c) ​ O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade da 
CONTRATADA pela perfeita execução do contrato. 

CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO – Não será permitida a subcontratação. 

CLÁUSULA QUINTA - PREÇO – O valor TOTAL da contratação é de R$541.740,00 
(quinhentos e quarenta e um mil setecentos e quarenta reais), conforme tabela 
abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO CATMAT/
CATSER QTD. 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

4 SWITCH ACESSO TIPO 2 - UTP 
GIGABIT 48P 609690 30 9.800,00 294.000,00 

5 TRANSCEIVER SFP+ 
10GBASE-SR 462024 60 550,00 33.000,00

[...]

48, parágrafo único, da Lei n.º 14.133, de 2021). 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – Para atender às 
despesas decorrentes dos serviços a que se refere o presente, o CONTRATANTE emitiu a 
favor da CONTRATADA as notas de empenho 2025NE001468, no valor de R$327.000,00 
(trezentos e vinte e sete mil reais), datada de 11/12/2025 - Elemento de Despesa: 
4490.52.37 - EQUIPAMENTOS DE TIC - ATIVOS DE REDE; 2025NE001469, no valor de 
R$214.740,00 (duzentos e catorze mil setecentos e quarenta reais), datada de 11/12/2025 
- Elemento de Despesa: 3390.40.12 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE TIC; 

PARÁGRAFO ÚNICO – A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será 
indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos

[...]

contratação, endereço atual da contratante e local em que foi 
executado o objeto contratado, dentre outros documentos. 

10.​ ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  (Art. 6º, Inciso XXIII, alínea “i”) 

10.1.​ O VALOR TOTAL  estimado da contratação é de R$ 16.790.999,02 (dezesseis milhões, setecentos e 
noventa mil, novecentos e noventa e nove reais e dois centavos)  baseado na média de cotações obtidas 
de fornecedores e pregão eletrônico (detalhamento no Anexo B do Termo de Referência). 

10.2.​ O detalhamento da pesquisa de preços realizada consta no Anexo B – PESQUISA DEMONSTRATIVA DE